4

УИД 16MS0137-01-2022-001054-19
Дело № 5-319/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 июля 2022 года
                         пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,
с участием Нурдинова И.Р.,

при секретаре судебного заседания Сабировой Э.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Нурдинова Ильгама Рауфовича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 21 час. 01 мин. Нурдинов И.Р., в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, возле ОБЕЗЛИЧЕНО, управлял автомашиной ОБЕЗЛИЧЕНО, государственные регистрационные знаки ОБЕЗЛИЧЕНО, с явными признаками алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя из полости рта, неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), и отказался от прохождения освидетельствования на месте и медицинского освидетельствования.

Нурдинов И.Р. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что не отказывался от прохождения освидетельствования.

Выслушав доводы лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Нурдинова И.Р., что подтверждается следующими доказательствами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 24 июня 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии ОБЕЗЛИЧЕНО  от 24 июня 2022 года, результатом алкотектора на бумажном носителе от 24 июня 2022 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии ОБЕЗЛИЧЕНО  от 24 июня 2022 года, протоколом об административном правонарушении серии ОБЕЗЛИЧЕНО от 24 апреля 2022 года, протоколом о задержании транспортного средства ОБЕЗЛИЧЕНО от 24 июня 2022 года, видеозаписью на DVD-диске и другими письменными материалами дела, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 3 указанных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
О соблюдении установленного порядка направления Нурдинова И.Р. на медицинское освидетельствование свидетельствует видеозапись при составлении протокола о направлении на медицинское освидетельствование, в котором зафиксирован факт отказа от прохождения освидетельствования, что подтверждается также рапортом сотрудника ДПС.

Таким образом, своими действиями Нурдинов И.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Доводы Нурдинова И.Р. отрицающего отказ от прохождения освидетельствования, со ссылкой на то обстоятельство, что он устно не отказывался от прохождения, не могут являться основанием для его освобождения от административного наказания в силу следующего.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20
«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении (абзац 8 пункта 11).
При наличии признаков опьянения должностным лицом ГИБДД в порядке, предусмотренном Правилами, Нурдинову И.Р. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, однако он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования.

Пунктом 10 Правил установлено, что направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В соответствии с пунктом 10 указанных Правил, должностным лицом ГИБДД Нурдинов И.Р. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 6), однако, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения, он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Доводы Нурдинова И.Р. о нахождении в шоковом состоянии ввиду болезней, в связи с чем он не смог выразить желание пройти освидетельствование, мировой судья отклоняет, как способ реализации им права на защиту, и отвергает, как недостоверные, в связи с тем, что они противоречат установленным по делу обстоятельствам.
При этом мировой судья исходит из того, что Нурдинов И.Р. вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности его в благоприятном для него исходе дела, те или иные показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений.

Поэтому пояснения Нурдинова И.Р. в данной части мировой судья расценивает как способ защиты, так как его показания объективными данными не подтверждаются.

Доводы Нурдинова И.Р. о том, что сотрудники ГИБДД задержали его в помещении магазина, также не могут являться основанием для освобождения от административного наказания.

Мировой судья считает необходимым отметить, что вопреки своим же доводам, Нурдинов И.Р. не отрицал факт управления транспортным средством.
При назначении Нурдинову И.Р. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и близких родственников, материальное положение.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность является наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность мировой судья признает совершение однородных административных правонарушений.

Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Нурдинова Ильгама Рауфовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – наименование получателя платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92701000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001140;
УИН 18810416221990435375.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья

      Карамельский А.В.
5